



KOALICJA
HEPATOLOGICZNA

Katowice, dnia 2 maja 2017 r.

Szanowna Pani
Barbara Krystyna Kozłowska
p. o. Rzecznika Praw Pacjenta
ul. Młynarska 46
01-171 Warszawa

Szanowna Pani Minister,

Zwracam się z uprzejmą prośbą o interwencję w ochronie praw pacjentów chorych na przewlekłe zapalenie wątroby typu C. Jest to liczna grupa chorych. Wg Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego, na podstawie badań epidemiologicznych szacuje się, że w Polsce wirusem HCV zakażonych jest ok. 200-230 tys. osób dorosłych.

Pacjenci zakażeni wirusem HCV a także lekarze chorób zakaźnych i hepatolodzy od lat starali się o dostęp do nowoczesnych terapii, dających szansę na skuteczne leczenie. Przez lata działania te nie spotykały się z należytym zrozumieniem. Działająca od wielu lat Polska Grupa Ekspertów HCV (PGR-HCV) formułowała zalecenia postępowania diagnostycznego i terapeutycznego w tej chorobie, które nie miały szansy na realizację.

W 2014 roku dla chorych na WZW typu C pojawiła się nadzieja w postaci terapii nowej generacji, dających szansę na całkowite wyleczenie.

Według aktualnej rekomendacji Polskiej Grupy Ekspertów HCV (PGE-HCV), składającej się z osób o najwyższym autorytecie w przedmiocie leczenia wirusowego zapalenia wątroby typu C, profesorowie: Waldemar Halota, Robert Flisiak, Anna Boroń-Kaczmarska, Jacek Juszczyk, Piotr Małkowski, Małgorzata Pawłowska, Krzysztof Simon, Krzysztof Tomasiewicz, wspieranej także przez Polskie Towarzystwo Epidemiologów i Lekarzy Chorób Zakaźnych oraz Polskie Towarzystwo Hepatologiczne, terapia zakażeń wirusem o genotypie 1 obejmuje stosowanie leków w schematach:

1. Ombitaswir/Parytaprewir/Ritonawir + Dazabuwir (Viekierax+Exviera);
2. Sofosbuwir/Ledipaswir (Harvoni);

3. Asunaprewir + Daklataswir (Daklinza+ asunaprevir);
4. Grazoprewir + Elbaswir (Zepatier);

Program leczenia HCV terapiami bezinterferonowymi powstał niespełna 2 lata temu, w lipcu 2015 roku. Od listopada 2015 r. w ramach tego programu były finansowane trzy pierwsze z wyżej wymienionych. Parę dni temu, 26 kwietnia br. zostało opublikowane XXXIII obwieszczenie Ministra Zdrowia, wprowadzające do wykazu leków czwartą terapię – lek Zepatier (elbasvir+ grazoprevir).

Dzięki decyzji Ministra Zdrowia, wszystkie terapie są obecnie refundowane.

Radość pacjentów nie trwała jednak długo ponieważ poważne obawy wzbudził opublikowany projekt zarządzenia Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia, zmieniającego zarządzenie w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów na programy lekowe.

Wprowadza ono zasadę, że szpitale realizujące program mają kupować leki niezbędne w programie leczenia przewlekłego wirusowego zapalenia wątroby typu C, po przeprowadzeniu wspólnego przetargu.

Projekt nie jest czytelny i wydaje się, że propozycje zapisów są niespójne. Jeżeli jednak celem zmian w zarządzeniu jest wybranie jednej terapii, to doprowadzi to do wykluczenia możliwości wyboru terapii przez lekarzy a przecież różnią się one substancjami czynnymi, tym samym bezpieczeństwem, interakcjami. Może to doprowadzić do sytuacji, w której nie będzie możliwości dobrania terapii dla konkretnego pacjenta.

Wątpliwym jest także to czy Prezes NFZ może zmieniać rozstrzygnięcia dokonane przez Ministra Zdrowia.

Wobec naruszenia żywotnych interesów pacjentów zakażonych wirusem HCV, ośmielamy się prosić o interwencję w tej sprawie u Ministra Zdrowia.

Z poważaniem


Barbara Pepke

Prezes Fundacji „Gwiazda Nadziei”
Lider Koalicji Hepatologicznej

ul. H. Dąbrowskiego 22
40-032 Katowice
Tel. 609 719 122



 Magdalena Kozuchowska	 Tomasz Paluch	 Sławomir Janus	 Eugeniusz Rydel
 Ewa Klobukowska	 Tomasz Kozerański	 Marta Janus	 Waldemar Kreft

